Uné mésoj té flasé ... nga TI!

Késhilla per ju si familje

> Edhe vetem 15 min ne dité lexim e ndihmojné
mjaftueshem femiun tuaj.

> Kur dikund jeni duke pritur shfrytézoni kohen pér lexim

me femiun, -njé libér i vogel mund té bahet né ¢do gante.
> Mundésoni femiut tuaj libra té ndryshem-llojllojshem.
> Shfrytézoni bibliotekat dhe ato gé ofrojné ato.

> Libra vizatimor (Pappbilderbuch) me kopertingé
dhe fage té trash, jané shume té pershtatshem per
femije te vegjél.

> Librat gé ndjehen (Fihl- und Mitmachbucher) me
prekje dhe jané drejtperdrejté aktiv, aktivizonjé
menjehershem disa shqisa té fémiut.

> Librat me vizatime pa tekst (Wimmelblcher) me
vizatime g€ tregojné nje tregim dhe motivojné
fémiun té zbuloje dhe té flase pér te njejtat.

> Libra me gjésende dhe fjalé (Sachbiicher und
Lexika) e b&jné fémiun kurreshtar dhe zgjerojné
njohuring e fémiut

> Libra me tregime né forme poezie ndihmojné féemiun
tuaj té jete i vémendshem dhe té bashkbisedoje.

> Mos u habitni nése fémiu juaj pas njé kohe te gjaté
déshiron ta lexoje edhe njeheré te njejtin libér, ju duhet
te gezoheni sepse nga ky liber fémiu jauj meson me se
shumti.

Nuk keni kohé pér lexim?

> Audio librat, App si , Tiptoi”, dhe mediumet tjera mund té
jené plotesim ose alternative e mire pér lexim

> Ndoshta njihni ndonjé person i cili do ti lexonte fémiut
tuaj me kénagési (fqinjé, migg, farefis)

Nuk keni libra afér veti né gjuhén amtare?

> Atéhere tregoni ose trilloni pérralla, éshté nje zeévendesim
i mire.

> Pérdorni libra me vizatime té dendura (Wimmelbiicher) pa
tekst gé té mund te diskutoni pér ato.

FEMIU IM DHE GJUHA/GJUHET E TIJ
Edukimi gjuhésoré né familje
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T i lexoni femiut
Librat permbajné njé gjuhé te pasur ge na ofrojné fjalé

dhe forma té fjalive. Pérmes se ciles fémiu zgjeron aftésite
gjuhésore.

Leximi forcon ...

... lidhjen emocionale me fémiun

Leximi eshté njé mundési ge femiut ti kushtohet kohé dhe té
fillohet njé marrdhénje e miré me te. Me kéte femiu pérjeton
ngrohtésing, aférsing, perkushtimin dhe perkujdesjen tuaj.
Leximi mundéson momente getésie dhe relaksi. Tregimet

i japin fémiut hapesire fantaziseé dhe kreativitetit si dhe e
forcojné até emocionalisht. Figurat né tregim i mundésojné
atij te ndjejé mé thellé dhe ti kuptoje ndjenjat e veta mé
miré si dhe ti shpreh ato, té identifikohet me figurén dhe ge
pérjetimet e tij nga jeta e perditshme té mund ti pérpunoje
meé miré. Ofron gézim e kénageési.

... zhvillimi gjuhésor dhe kognitiv (njohés) i fémiut

Leximi rrit kenagesiné dhe interesimin pér kulturen e
shkrim-leximit dhe tregimit té pérrallave.

Gjat leximit fémiu njohtohet me fjalé dhe struktura t€ reja
(té cilat rrallé pérdoren né pérditshmériné tong). Leximi dhe
ndegjimi i tregimeve thellon me tej fjalorin dhe gramatiken.
Librat i mundésojné fémiut te futen ne botén e shenjave,
simboleve dhe shkrimeve. Keéshtu ge fémiu arrin té kuptoj
gé nje fjalé e lexuar ose e shkruar jané njé dhe mund té
zbérdhehen nga njerézit tjere. Ky éshté themeli i meésimit

te shkrim-leximit.

Librat té bejné kurreshtar, japin pérgjigje dhe zgjerojne
dijen e femiut.

Shigimi dhe leximi i librave ndihmon né kuptimin e realitetit,
né koncentrim, mbamendje dhe géndrueshmeérine péer té
mesuar me tutje.

Leximi: Késhtu ja dalim!

Gjeni kohén, gjeni nje vend té rehatshém dhe krijoni njé
atmosfere té kéndshme. Zgjidhni librat gé juve dhe fémiut
tuaj ju pelgejné - geézimi do té shperthej dhe leximi do té
jeté mé i suksesshem.

| jepni leximit gjalléri:

> Eksperimentoni me zérin tuaj, flisni psh. si ariu, me zé te
trashé dhe ngadalé.

> Perdorni mimiken dhe gjestikulimin.
> Shigoni dhe bisedoni me féemiun tuaj pér fotografité.
> Ndeérlidhuni né bisedé dhe né pyetjet e femiut tuaj.
> Lejoni femiut tuaj ge edhe ai té tregoje tregimin.
> Motivoni femiun tuaj gé ai tée mendojé me tutje duke
i bére pyetje:
> (Cka mendon ti?
> Simund té pérfundojé tregimi?
> Sjcila figuré do té déshiroje té behesh? Pérse?
> Pérse kjo figure eshte e gezuar?
>

> Béjeni leximin njé ritual ose shprehi t€ cmueshme né
familjen tuaj.
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T'i lexohet fémiut
né gjuhén amtare
nénkupton,

> t'i mésohét fémiut miré gjuha e paré me géllim gé ti
lehtésohet mésimi i gjuhéve tjera

> Qe gendrimi i tij emocional dhe personal ndaj gjuhés
Sé tij té forcohet pozitivisht

> @e té perkrahet zhvillimi i identitetit té femiut
> té krijohet baza pér mésimin e njé gjuhe tjeter

> qé té mesoje dhe thellojé shkrimin e gjuhés amtare



